2

[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.10.2024

№ 901

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Порядок
учета детей, проживающих на территории
города Перми, подлежащих обучению
по образовательным программам дошкольного,
начального общего, основного общего,
среднего общего образования, и форм получения
образования, определенных родителями
(законными представителями),
утвержденный постановлением
администрации города Перми
от 25.08.2023 № 767

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 24 июня 1999 г.
№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», пунктом 6 части 1 статьи 9, частью 5 статьи 63 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», Уставом города Перми, в целях осуществления учета детей, проживающих на территории города Перми, подлежащих обучению
по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями),
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок учета детей, проживающих на территории города Перми, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями), утвержденный постановлением администрации города Перми от 25 августа 2023 г. № 767 (в ред. от 09.07.2024 № 577), следующие изменения:
1.1. пункт 1.3 дополнить абзацем следующего содержания:
«снятия с регистрационного учета на территории города Перми по причине убытия или смерти.»;
1.2. в разделе 2:
1.2.1. абзацы шестой, седьмой изложить в следующей редакции:
«дети, являющиеся иностранными гражданами, – физические лица в возрасте от 0 до 18 лет, не являющиеся гражданами Российской Федерации и имеющие доказательства наличия гражданства (подданства) иностранного государства
в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»;
дети, являющиеся лицами без гражданства, – физические лица,
не являющиеся гражданами Российской Федерации и не имеющие доказательства наличия гражданства (подданства) иностранного государства в соответствии
с Федеральным законом от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»;»;
1.2.2. дополнить абзацами следующего содержания:
«дети, проживающие на территории города Перми, – физические лица, имеющие регистрацию по месту пребывания в соответствии с Федеральным законом от 25 июня 1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации
на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» или по месту жительства на территории города Перми;
дети, не посещающие организованный коллектив, – физические лица,
не включенные в контингент образовательной организации, реализующей образовательные программы дошкольного образования, начального, основного, среднего общего образования, среднего профессионального образования или высшего профессионального образования;
ЭПОС – автоматизированная информационная система «Электронная Пермская Образовательная Система» (ЭПОС)», действующая в соответствии
с постановлением Правительства Пермского края от 30 сентября 2020 г. № 730-п «Об автоматизированной информационной системе «Электронная Пермская Образовательная Система» (ЭПОС)» (далее – Постановление № 730-п).»;
1.3. в пунктах 3.1.3, 3.1.4 слова «информационными базами данных»
заменить аббревиатурой «ЭПОС»;
1.4. в пункте 3.1.5 слова «информационных базах данных» заменить аббревиатурой «ЭПОС»;
1.5. дополнить пунктами 3.1.8-3.1.11 следующего содержания:
«3.1.8. в срок до 01 апреля текущего года запрашивает сведения о детях
в возрасте от 2 месяцев до 6 лет 6 месяцев, не посещающих организованные коллективы, в Министерстве здравоохранения Пермского края (далее – МЗ ПК),
в том числе путем электронного взаимодействия;
3.1.9. в срок до 01 октября текущего года запрашивает сведения о детях
в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 8 лет, не посещающих организованные коллективы, в МЗ ПК, в том числе путем электронного взаимодействия;
3.1.10. в срок до 01 ноября текущего года направляет сведения о детях,
не посещающих организованные коллективы, полученные из МЗ ПК,
в муниципальное казенное учреждение «Информационно-аналитический центр»
г. Перми (далее – МКУ ИАЦ) для актуализации и размещения в ЭПОС;
3.1.11. в срок до 01 ноября текущего года запрашивает сведения
о выпускниках муниципальных общеобразовательных учреждений,
частных общеобразовательных организаций, поступивших на обучение
в профессиональные образовательные организации после получения основного общего образования на территории города Перми в Министерстве образования
и науки Пермского края (далее – МО ПК).»;
1.6. пункт 3.2.5 изложить в следующей редакции:
«3.2.5. «МКУ «ИАЦ»;»;
1.7. дополнить пунктом 3.3.9 следующего содержания:
«3.3.9. взаимодействуют с отделами по делам несовершеннолетних соответствующих отделов полиции Главного управления Министерства внутренних дел России по Пермскому краю (далее – ГУ МВД по Пермскому краю), с комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее – КДНиЗП).»;
1.8. в пункте 3.4.1 слова «информационных баз данных» заменить аббревиатурой «ЭПОС»;
1.9. в пункте 3.4.2 слова «информационные базы данных» заменить аббревиатурой «ЭПОС»;
1.10. в пункте 3.4.4 слова «информационными базами» заменить аббревиатурой «ЭПОС»;
1.11. в пункте 3.4.5 слова «информационные базы данных» заменить аббревиатурой «ЭПОС»;
1.12. пункт 3.5 дополнить абзацами следующего содержания:
«МЗ ПК;
МО ПК;
Министерством труда и социального развития Пермского края;
ГУ МВД по Пермскому краю;
КДНиЗП.»;
1.13. пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Учет детей осуществляется путем формирования:
реестра детей, проживающих на территории города Перми, путем внесения сведений в справочник «Личности» подсистемы «Контингент»;
реестра заявлений родителей (законных представителей) на постановку
на учет и предоставление места в муниципальном образовательном учреждении, реализующем образовательные программы дошкольного образования, принятых
в соответствии с разделом 3 постановления администрации города Перми
от 04 марта 2022 г. № 143 «Об утверждении Административного регламента предоставления департаментом образования администрации города Перми муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования»;
реестра заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации города Перми, реализующие программы общего образования, принятых в соответствии с разделом 3 постановления администрации города Перми от 30 августа 2019 г. № 515 «Об утверждении Административного регламента предоставления образовательными организациями, расположенными на территории муниципального образования город Пермь, подведомственными департаменту образования администрации города Перми, муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации города Перми, реализующие программы общего образования»;
реестра детей, не посещающих организованный коллектив, путем внесения
сведений, представленных МЗ ПК с учетом сведений ГУ МВД по Пермскому краю о миграционном досье указанных детей.
Реестры размещаются в ЭПОС.»;
1.14. пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2. Сведения о детях дошкольного возраста, о детях, подлежащих обязательному обучению по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования формируются на основе реестров, перечисленных
в пункте 4.1 настоящего Порядка.»;
1.15. в пункте 4.3.1:
1.15.1. абзацы второй, третий признать утратившими силу;
1.15.2. дополнить абзацем следующего содержания:
«в течение 1 рабочего дня после издания приказа о зачислении детей
в муниципальное дошкольное образовательное или муниципальное общеобразовательное учреждение;»;
1.16. пункт 4.3.2 изложить в следующей редакции:
«4.3.2. актуализация сведений, размещенных в ЭПОС, происходит в течение 5 рабочих дней после издания приказа руководителя муниципального дошкольного образовательного учреждения, муниципального общеобразовательного учреждения или частной образовательной организации о выбытии детей, переведенных в другие образовательные учреждения и организации, о детях, родители которых изменили форму получения образования, трудоустроенных несовершеннолетних, достигших 15-летнего возраста, которые дали согласие
на трудоустройство и получили согласие КДНиЗП, департамента образования.»;
1.17. пункт 4.4.1 изложить в следующей редакции:
«4.4.1. В реестр детей, не посещающих организованный коллектив, включаются следующие сведения:
фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка;
дата рождения ребенка;
серия и номер свидетельства о рождении ребенка (или данные
о свидетельстве рождения другого государства) или серия и номер паспорта
(при достижении учащимся 14-летнего возраста);
фамилия, имя, отчество (при наличии) родителей (законных представителей);
адрес регистрации по месту проживания или по месту пребывания, адрес фактического проживания (при отличии от места регистрации);
контактная информация родителей (законных представителей): телефон домашний и (или) мобильный, адрес электронной почты (при наличии).
Внесение сведений в ЭПОС осуществляется до 31 декабря текущего года;»;
1.18. пункт 4.4.2 признать утратившим силу;
1.19. в пункте 4.5 слова «информационной базы» исключить;
1.20. дополнить пунктом 4.5.4 следующего содержания:
«4.5.4. данные МЗ ПК и ГУ МВД по Пермскому краю, представляемые
по запросу департамента образования, в том числе посредством электронного взаимодействия, о детях, не посещающих организованные коллективы;»;
1.21. дополнить пунктом 4.5.5 следующего содержания:
«4.5.5. данные МО ПК и ГУ МВД по Пермскому краю, представляемые
по запросу департамента образования, в том числе посредством электронного взаимодействия, о детях, не поступивших в профессиональные образовательные организации;»;
1.22. дополнить пунктом 4.5.6 следующего содержания:
«4.5.6. сведения о детях, не посещающих организованный коллектив
по данным МЗ ПК и ГУ МВД по Пермскому краю, представляемые по запросу департамента образования, в том числе посредством электронного взаимодействия.»;
1.23. в пункте 7.3 слова «информационную базу данных» заменить аббревиатурой «ЭПОС».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
обнародования посредством официального опубликования в печатном
средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми
обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д.

Глава города Перми								       Э.О. Соснин

image10.png

image2.wmf

image1.png